Card. Leg. in lit. ad Car. Bor. datis t. Mart. 1563.

Gabr. Pal. p. 336.

MS. Vall. p. 173.

Dile-

Dilecto filio Nobili Viro Alberto Duci Bavarie.

Ext. in ms. Arch. Vat. sig. n. 3216. p. 77.

Dilecte fili Nobilis Vir salutem, & Apostolicam benedictionem. Cum ex literis Nobilitatis tuæ, tum ex diligenti, & uberrima relatione dilecti filii Ormanetti, recognovimus illam insignem ac singularem pietatem, & devotionem, illud constantissimum fidei Catholica studium, quod omnibus in literis, & factis tuis omni tempore declarasti, & a Majoribus tuis acceptum tibi perpetuo tuendum, & conservandum esse statuisti. Itaque tanta lætitia affecti sumus, quanta amarissimum Patrem ex charissimi filii tanta pietate, & gloria affici necesse est, cum summam tibi laudem, dilectissime fili, tribuimus, quod paternæ monita nostra animo tam pio, sicuti quidem te facturum minime dubitabamus, acceperis; tum agimus Omnipotenti Deo maximas gratias, quod assiduas, & ingentes curas, ac sollicitudines nostras, per te talem filium non parum levat. Divinam autem ejus Majestatem toto corde precamur, ut gratia, & protectione sua te una cum omnibus tuis perpetuo tueatur, atque custodiat, beneficiaque erga te sua non conservet modo, sed in dies augeat, atque multiplicet. Datum Romæ apud S. Marcum die VIII. Julii MDLXIV. anno IV.

XLIII. Nicomes post pag. 188.

ib. p. 179.

Tom. XV. de Concilio ms. Arch. Vat. sig. 3202. p. 109. XLIV.

Cum vero Card. Lotharingus Imperatorem Cniponti adisset, sciscitatus est Imperator ab Abbate Claravallensi, & Sanctisio Theologo, quid sentirent de concessione calicis, qui cum haud quam concedendum respondissent, conversus Imperator ad Maximilianum filium Romanorum Regem hæc verba in Lutheranos, qui calicis controversiam moverant, detorsit. Quadraginta annis proximus fui generationi huic, & diu semper, hi errant corde. Quemadmodum autem laicis calicis usus denegatus, ita pariter denegatum Sacerdotibus conjugium, adeo ut licet Gallorum Rex, & Regina Catharina literis suis a concilio flagitarent, ut Cardinali Borbonio Sacris Sacerdotalibus initiato, ad quem Gallici Regni jura devolvenda erant, potestas daretur ducenda uxoris, a qua liberos pro Regni salute susceperet, impetrare non potuerint. Nunc, quæ Pontifex Germanis responderit, videamus.

Ad ea, quæ Consiliarii Electorum, & Principum Imperii reformanda censuerunt, in Summo Pontificatu, & Sede Apostolica.

Responder Sua Sanctitas, nihil sibi magis cordi esse, quam ut universa Christi Ecclesia, extinctis hæresibus, & erroribus universis, in orthodoxæ fidei sinceritate, & unitate Domino serviat, & quæ ab

Apostolica illa, antiquaque Sanctorum Patrum institutione deslexerunt, ad pristinam normam reformentur. Quæ in re ut omnes orthodoxos coadiutores sibi fieri exoptat, ita & se, & sua privata omnia commoda illi uni posthabituram: sed ex his articulis sibi videri, paucis admodum hoc deploratissimo Ecclesiæ statu ipsius salutem curæ esse immo sub occasione harum, quæ nuper exortæ sunt perturbationum, omnes quæ sua sunt querere, non quæ Jesu Christi: omnes conari se ultra suum modum efferre; omnes appetere indebita, omnes contendere esse summos. Quare cum nihil sit Ecclesiæ Christi magis adversum, nihil ejus unitati magis contrarium, oratos cupit omnes, ut communi potius studio Ecclesiæ utilitati, quam propria studeant. Deinde suam Sanctitatem desiderare in Consiliariis illis Electorum, & Principum majorem aliquanto modestiam. Quis enim, vel parum Christianus ferat [ut reliqua prætereantur] ipsum titulum? ita enim statim incipiunt: Quæ consiliarii Electorum & Principum Imperii censuerunt reformanda in Summo Pontifice, & Sede Apostolica perinde, ac si in ipsis nihil esset, quod reformationem desideraret: atque utinam suo satisfacerent officio. Utinam per Germaniam Ecclesiæ Principes, quos facile intelligit hujus esse aures tragœdiæ, sua vita plusquam seculari non magis scandalizarent. Christi Ecclesiam, quam universa, quæ censuerunt ipsi reformanda in Summo Pontifice: non quod agre ferat sua Sanctitas immo non gratissimum habeat se admoneri, vel a quocumque, si quo suo facto scandalizet Christi Ecclesiam; neque enim se hominem esse ignorat, neque sanctiorem Petro, quem & ipsum Christus graviter labi passus est, sed in illorum admonitione desideraret Christianam modestiam: nam si quis & reliqua universa percurrat, qualiter veluti in Cælo empyreo positi super ipsum Petrum, & universam Ecclesiam sibi usurpata auctoritate illi consiliarii, quæ sibi visa sunt, statuunt, destituunt, approbent, irritent, etiam si quæ hujus Sedis auctoritate adversus ea tentata fuerint; vis visu temperabit. Tertio priusquam petitis eorum particularim respondeat, hanc ab illis legem exigit, quam ipsi contra omnem legem suæ Sanctitati, & huic Sedi præscribunt, hoc est ut sicut volunt sibi integram servari auctoritatem, dignitatemque suam, ita hujus Sedis auctoritati, quam ab initio ex Christi auctoritate, & Apostolorum institutione super Universam Ecclesiam obtinuit, nihil derogent, sed juxta beatissimi Leonis præceptum, sic ut sciunt se quibusdam præ-

Pius IV. respondit postulatibus Electorum, & Principum Germaniz.

præpositos, ita non moleste ferant aliquem sibi esse prælatum, sed obedientiam, quam ipsi a subditis exigunt, etiam superiori dependant. Jam ad articulos ipsos descendendo.

Ad primum, in qua petunt, ut in prophanis causis nemo unquam, in ecclesiasticis vero non nisi in tertia instantia ad Urbem pertrahi valeat, respondet huius Sedis indubitati juris esse, & fuisse a principio, ab ipsis Apostolorum temporibus, ut Universe ecclesie majores cause ex toto terrarum Orbe ad huius Sedis referrentur iudicium, ejusque autoritate terminarentur: itaque ante annos mille ducentos in illo flore juventutis Christiana evocatos ex medio Oriente etiam primarum sedium Episcopos ad huius Sedis iudicium personaliter comparuisse, & totum semper Orbem in talium causarum decisione suspensum fuisse ab huius Sedis iudicio; fuisse præterea liberum unicuique, qui in quacumque causa ab ordinario suo Episcopo, aut Metropolitano se prægravari putaret, huius Sedis appellare iudicium, eique appellationi semper ab omnibus fuisse reverentissime delatum: itaque in hac re nihil nunc noviter usurpatum si præcedentium temporum repetere velint memoriam, sed quæ a tempore immemorabili etiam in Germania ita observata fuerunt, certo inventuros; ex qua observatione sola, cum jam diu jus natum esset, etiam ubi alias nullum fuisset, inique illos facere, qui sibi jus servari volunt integrum, & Apostolica Sedis juri, authoritati, ac privilegio nituntur detrabere. Quod vero videri volunt in eo nimis gravari Germaniam, quæ hac de re queratur, sed Ecclesiasticorum Consiliarios, Cancellarios, & Officiales, qui ex ampliata Episcoporum jurisdictione suam essent facturi negotiorum, tamen suam Sanctitatem ubi hoc Christi Ecclesie, ejusque tranquillitati, meliorique gubernationi necessarium, aut magnopere utile sibi demonstratum erit, non gravate de suo jure concessuram, quamplurima, & hoc daturam Germanorum votis, ut minoris momenti Ecclesie cause non nisi in tertia instantia ad hanc curiam devolvi possint, hoc tamen ante omnia proviso, ut illic bona, expeditaque iustitia administreretur, præscripto etiam Ordinariis, & Delegatis iudicibus termino, intra quem causam expedire teneantur, quo elapso si causa expedita non erit, & altera partium id voluerit, jam devoluta causa censetur absque ullo cuiusquam impedimento, aut contradictione, cum hoc negari non possit in Romana Curia absque ullius personæ respectu optimam,

expeditissimamque iustitiam administrari; quæ coram Ordinariis præsertim in Germania multum claudicat, aut finem nullum invenit. Ut vero nulli liceat prætermisso Ordinario coram delegatis ab Apostolica Sede iudicibus in ipsa Germania suas causas peragere, cum nulla hoc Germania exposcat utilitas, & huius Sedis authoritati deroget plurimum, non putat sua Sanctitas concedi debere, nam & in magnum esset Germanorum, qui causas & negotia habent, præiudicium, si adempta ipsis erit libertas coram aliquo Prælate viro docto & integro, & a quo sperant se expeditam, & bonam iustitiam consequi, causas suas prosequendi. Quod si queratur Ordinarii suam per hoc jurisdictionem minui, cogitare debent non a decem, aut viginti, aut triginta annis introductam, sed a tempore, de cuius initio non est memoria, ita observatum, ut liceret unicuique non solum coram delegatis iudicibus in Germania suas causas peragere, sed etiam ad Romanam Curiam suos adversarios libere evocare. Itaque queri eos non posse sibi ab Apostolica Sede non concedi, quod nullo ipsis iure debetur, & quod Germanorum, qui causas & negotia habent, libertati est adversum, & huius Sedis authoritatis derogativum. Ubi tamen in ea beneficia se quisquam intrusit, quæ iure indubitate solum Apostolicæ Sedis dispositionem spectare dignoscuntur, liberum vult manere ab eadem Sede provisum etiam in prima instantia huc evocandi suos adversarios, ne se impunitatis ad iniustitiam proniores reddantur, quos nulla jam continet Religio. Quod ad causas vero prophanas, dicit Sua Sanctitas se contentam, ut coram suis iudicibus agerentur: esse tamen quasdam personas, quarum secundum leges, & canones Ecclesia parochiam gerere debeat, earum causas, ut Ecclesiasticarum coram Ordinariis, aut delegatis in Germania iudicibus agi posse vult, si ille Ecclesiasticum iudicem exoptent, idque modo & forma præscriptis, & in tertia instantia, si illis placebit, ad Romanam Curiam deferri posse: sed ubi aut nimis differretur, aut ipsis negaretur, iustitia Sedis, cui iustitior Ecclesie, & Christianorum omnium, & præsertim personarum talium cura commendata est, non posse illis non adesse, ut iustitiam consequantur.

Ad secundum & tertium articulum de Jure Patronatus, cui derogari queruntur, respondet sua Sanctitas, se existimare Juri Patronatus Laicorum hand temere se derogasse unquam, aut ab hac Sede derogari solere, nisi forte in beneficiis apud eandem Sedem vacantibus, quæ ab antiquo, etiam de jure communi semper fuerunt so-

lius

lius Romani Pontificis dispositioni reservata: quod cum non frequenter accidat, sed raro admodum, non habere patronos iustam causam, quod inde querantur; præsertim si cogitent nihil sibi autoritatis in Ecclesiasticis rebus posse competere, nisi quod huius sedis autoritate ipsis indulgentum est. Tamen etiam in hoc de suo jure concedere parata est sua Sanctitas, si magnopere hinc moretur Ecclesie reformatio, aut si quæ utilitas hinc speratur proventura Ecclesie. Ecclesiasticis vero patronis, quod ægre ferant alternis cum ipsis mensibus concurrere Pontificem, nulla prioris causa est, cum & ipsi, & eorum causa Jus Patronatus ipsis competit, jure subiecti sint huius sedi, & Romano Pontifici; quæ subiectio, ut diligentius observetur; & ab eis recognoscatur, universalis Ecclesie saluti in primis expedit, quam ut in eius concordia, unitateque consistere certum est præcipue; ita eam nisi unus supremus potestare, & autoritate, quæ ab omnibus religiosissime observetur, contineri, conservarique non posse. Itaque si sua Sanctitas pro bono pacis, & concordie Christianæ Ecclesie multa de suo jure cedere contenta est, merito suo jure contenti esse debent Ecclesiastici patroni, nec quidquam ambire, aut appetere, quod authoritati huius sedis, per quam conservatur Ecclesiastica Hierarchy vigor, & unitas, esset contrarium.

Ad quartum articulum; in quo cuperent Prælaturas, dignitates, & officia in Cathedralibus Ecclesiis in utroque mensibus electivas fieri, dante facultatem Capitulis eligendi personas idoneas, & eruditissimas, a quibus tamen dignitates de Jure Patronatus, tam Ecclesiasticorum, quam Laicorum exceptas volunt, ut qui patronos utriusque generis in nullo mense in suorum beneficiorum collatione præpediri exigunt, respondet sua Sanctitas cupere se, & optare, ut pro publico rorius Ecclesie bono, ejusque utilitate omnes contenti sint de jure suo aliquid cedere, seu patroni, seu ordinarii, præsertim cum ipsa, penes quam dignoscitur supremum jus rerum Ecclesiasticarum omnium, parata sit non pauca, sed plurima cedere eorum, quæ indubitabilissimo jure sibi dignoscuntur competere. Itaque non solum in Cathedralibus, sed etiam Collegiatis Ecclesiis dignitates, quæ præesse habent Capitulis, & ob id personalem requirunt obedientiam, quæ in Germania Decanatus, ut plurimum nominatur, contenta est in omnibus mensibus electivas esse a Capitulis, utque tales dignitates obtinentes in capitulis suis personaliter præsidere teneantur, & co-

Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

gantur. Alioquin nisi pro Ecclesie utilitate, & negotiis se absentaverint, ultra certos menses, eo ipso dignitatibus privati existant, possintque capitula ad aliorum electionem procedere, sed ut sua Sanctitas pro bono Universalis Ecclesie hæc contenta est de suo jure concedere, ita pariformiter fieri vult, tam ab ordinariis, quam a patronis, seu secularibus, seu Ecclesiasticis omnibus, quod ad tales dignitates attinet, ita ut nullo proventus prætextu electionis libertas quoad tales impediat. Sunt & aliæ quædam dignitates, tam in Cathedralibus, quam in Collegiatis Ecclesiis, quæ talem residentiam non requirunt, nec capitulis interesse prohibentur, quales sunt fere per Germaniam præpositura, aliæque dignitates, & officia, quæ per substitutos exerceri possunt. Quoad hæc vult sua Sanctitas antiqua concordata observari inviolabiliter, nam ita exigit Universalis Ecclesie utilitas, ut se possit præbere libertatem erga viros doctos, eosque, qui de hac sede, & Universalis Ecclesie sunt bene meriti.

Quoad quintum de Parochialibus Ecclesiis hæc satis intelligit sua Sanctitas, ita præcipue Ecclesie Christi utilitatem requirere, ut in eis committendis viris doctis, & idoneis summa diligentia adhibeatur. Cum fere Parochianorum vita, & Religio a suis Pastoribus dependeat, & plus ex hoc scandali patiantur infirmi, si una ejusmodi Ecclesia male colloceatur, quam inde adificentur, si viginti alia Sacerdotia, cum districtissimo iudicio conferantur. Et quamvis id sibi præcipue cordi & sit & semper fuerit, tamen in tanta potentium multitudine, & importunitate sibi, plerumque subripi: itaque per salutem Ecclesie oratos cupit, tam seculares quam Ecclesiasticos omnes, ut in hoc uno tam necessario pro universalis Ecclesie reformatione omnes secum pio studio concurrant & adjuvent, ut intelligatur illos non sua, sed quæ Jesu Christi sunt quæsiisse, seculumque modum excogitent, per quem eadem Ecclesie, in quibuscumque mensibus vacantes districtissimo iudicio viris doctis, & idoneis conferantur, nam ut illarum collationem, etiam in sex mensibus sue Sanctitati reservatis ordinariis locorum concederet, ne utriquam futurum putaret exire, & utilitate universalis Ecclesie, utque satis informata existit; ab illis non magnum respectum virtutis, & doctrine nec utilitatis Ecclesie in beneficiorum collatione haberi, sed conferri ab eis, vel cognatis, vel ministris, aut his, quibus favent eorum Secretariis, aut Consiliariis. Immo cupit, & vult sua Sanctitas, ut sicut ipsa suum jus collationis

Aaa

ca-

earum in sibi reservatis mensibus parata est condonare, & concedere utilitati totius Ecclesie, ita & ipsi in suis mensibus faciant aequa lege statuta, ac ordinata de omnibus. Quo autem modo de illis utilissime, ordinatissimeque possit constitui, diligentiorum forte cogitationem, tractatumque requireret, ad quem cuperet sua sanctitas adhiberi doctorum virorum per singulas Germanie universitates consilium, eorumque seueritiam ad suum referri iudicium, ut collectis omnibus, quod utilissimum inventum fuerit, eligatur.

Ad sextum Articulum, in quo, & ab annatarum solutione se liberari, & electionum Episcopaliu[m] confirmationes non ab hac sede, sed in Germania ab Archiepiscopis, aut Primatu peti, fierique postulanti, ut plerumque, quae nimis immodeste, ac insolenter immo apertam rebellionem spirantia in eo scripta sunt, praereveat, respondet sua sanctitas, & primo de confirmatione electionum Episcopaliu[m] ne ab huius sedis autoritate petantur, mirari se dicit, quae fronte audeant petere, aut enim hac in re omnis antiqui ritus Ecclesiastici ignarus esse, aut nimis improbam esse eorum petitionem oportet; nam quam non nuper, neque ab aliquot annorum centenariis introductum, sed ab initio ita in Catholica Ecclesia observatum fuerit, ut ex toto terrarum orbe, etiam a distantissimis Ecclesiis confirmationes electionum Episcopaliu[m] hinc peterentur, quae nec robur, aut firmitatem ullam obtinebant, antequam huius sedis autoritate essent confirmatae, de quo si dubitaret parata est rationem illis reddere clarissimam, & interim ex beatissimi illius Leonis longe ante mille annos ad Anastasium Thessalonicensem Episcopum suum, & Apostolicae sedis in partibus Orientis Vicarium de Aetico veteris Epiri Archiepiscopi scripta Epistola clarissime intelligere potuerunt, quae tandem fronte Germanica Ecclesia, quae huius sedis velut germen est, ejus manu plantata, nunc demum sibi grave putabit, quod ille tam longe in extremo Oriente positae Ecclesiae sibi grave non putaverunt, non aliunde petendas esse electionum Episcoporum suorum confirmationes, quam unde octingentis annis petitae sunt. Proinde admonitis rogatosque cupit illos, ut Ecclesiasticae Hierarchiae unitati studeant, ac ne huius sedis in ea principali autoritate certum esse contineri, utque ab huiusmodi studiis, quae dissensiones, ac schismata pariunt, omnemque Ecclesiae dignitatem, & auctoritatem everterunt, abstineant, quae quantum displiceant Deo, horribilis illa, novaque Divina ultio adversus Chore, Da-

than, & Abiron, complicesque satis clara demonstrat, nam ut dissensiones, schismataque omni humana societati certum afferunt exitum, ita maxime Ecclesiae Christianae, quae quanto diffunditur latius, tanto arctius unitatis quodam vinculo debet contineri, ne seipsam in sese tumultuata evertat, ac prosternat.

De annatarum vero solutione, in quibus gravari se queruntur, respondet sua Sanctitas, quod si non solus proprius, sed communis Ecclesiae utilitatis respectum haberent, merito non deberet ipsis tam grave videri. Debet enim Romanus Pontifex totius Ecclesiae pondus ferre, debet Universam ejus tueri dignitatem, si enim hic infirmatur, ut Prophetae verbis utamur, ad cuius confugeris auxilium? Ad destituta rerum externarum subsidio & adminiculo, hoc praesertim deploratissimo tempore, languida contemptraque erit ejus auctoritas, quare ut in veteri illo tabernaculo, quod nostrae figuram gessit Ecclesiae, ex Dei institutione a Levitis, & Sacerdotibus dabatur summo Sacerdoti primitiae ex decimis omnibus, hoc est decimas decimarum omnium, ita plane aequissimum, iustissimumque est, etiam in nostra lege Summos Pontifices Ecclesiasticarum rerum portionem ab inferioris gradus Episcopis Sacerdotibus accipere, quo possit tueri omnium dignitatem, & universalis Ecclesiae onera supportare, quae qui non requirere arbitrium impensam maximam, humanarum omnium rerum ignarus est. In horum itaque locum si introductum est, ut a confirmatis per Apostolicam sedem Episcopis praestetur pecuniaria aliqua contributio, ut annatae hoc est medii unius anni fructus, qui tamen nunquam ad integrum valorem aestimantur ab aliis, quam qui ab Apostolica sede accipiunt Ecclesiasticos redditus, cuiuslibet, qui ad proprium commodum non nimis respicit, constare posse confidit id esse, & naturali, & Divino iuri maxime consentaneum.

Quod vero dicunt annatas ea intentione a Germanis Ecclesiis longo tempore persolutas, ut ex eis subsidium ferrent Romano Pontifici laboranti adversus Turcas pro Christianis, putat sua Sanctitas, nec se, nec Praedecessores suos illis defuisse, sed potius per Germaniae dissensiones, ac discordias hosti proditos, imo in tam notoria huius sedis calamitate, paupertate, ac necessitatibus plus fortasse pecuniarii subsidii se misisse laborantibus adversus Turcas Hungarorum Regibus, quam ex universis Germaniae annatis accepit. Sed non sola illa debuit esse persolutionis eorum intentio, sed ut Ecclesiae Universalis supportare posset onera, quae certum est varia

incurrere, ejusque dignitatem tueretur, neque enim tum proflus earum solutio introducta est, cum earum sic quantitas per Universam Ecclesiam determinaretur, ut annatarum nomen acciperent, constat enim ante nongentos annos, imo mille annos, ita observatum ab Ecclesia, ut confirmari ab hac sede Episcopi, & Metropolitanis eidem cum obedientiae obligatione pecuniariam etiam nonnullam praestationem solverent, de quo si quis dubitat, certior fieri poterit ex ea, quae hac de causa inter Constantinum huius sedis Pontificem, & Felicem Ravennatem Archiepiscopum exorta est tragedia, nam cum hic in superbiam, rebellionemque elatus, antiquam Praedecessorum suorum formulam, tum in subjectionis obligatione, quam in pecuniaria praestatione sequi contempneret, nec Constantinum monitis ut Praedecessorum suorum exemplum sequeretur induci posset, Justinianus Imperator intellecta illius erga hanc sedem inobedientia & contumacia, Theodorum Patritium ex Sicilia cum classe in Ravennates misit, quibus Archiepiscopi sui rebellionem faventibus bello victis, Felix Constantinopolim relegatus poenas suae contumaciae dedit. Hec autem ante annos fere nongentos acta adscribenda censuit sua Sanctitas, ut ex eis intelligerent non esse recentem annatarum introductionem, quancumque recens est earum nomen, proinde iniqua eos petere, qui has nolle persolvi amplius.

Ad Septimum articulum, nullas deinceps Commendas, nullas uniones, seu incorporaciones Prelaturarum, aut Ecclesiarum, beneficiorum fieri. Respondet sua Sanctitas, adeo aliquando Ecclesiarum utilitatem requirere, incorporaciones unionesque fieri, ut etiam jus commune locorum ordinariis eas facere permisit. Ut vero non temere, nec absque evidenti utilitate Ecclesiarum deinceps fiant, suae Sanctitatis cura fore.

Quoad commendas vero Prelatorum per Germaniam, quae personalem residentiam requirunt, aut beneficiorum curatorum libenter illis condescendat sua Sanctitas. De aliis vero quod querantur, merito illos non habere.

Ad octavum de reservationibus beneficiorum quas nunquam benefacientibus facit sua Sanctitas, non est, quod merito conqueri debeant ordinarii, quando illis servet concordata Germanicae nationis integra. Expedit autem Universali Ecclesiae, ut se possit erga bene de ea merentes, nonnullam exhibere liberalem, quod cum facit de suo, absque alterius injuria, nulla causa est, quod illi querantur. Quod vero dicunt Divinum cultum per eas minui, si

illius tantam, quantam videri volunt, curam habeant, sperat per ea, quae in quarto, & quinto Articulo dicta sunt, illis satis provisum iri.

Ad IX. de Beneficiis Germanicis solis Germanis, & qui personaliter residere voluerint, conferendis, in quarto, & quinto articulo satis responsum putat.

Ad X. quoad Collegia, & capitula nobilium, & graduatorum, contenta est Sua Sanctitas illis obsequi, & ita providere, ne nisi qualificatis conferantur.

Circa XI. Articulum de dispensationibus, & absolutionibus a casibus reservatis partim putat Sua Sanctitas ipsos non intelligere, quid velint, aut cupiant, partim injustissima petere, nam ubi Archiepiscopi, aut Episcopi potestatem habeant dispensandi in his, quae in huius Sedis auctoritate constituta sunt, hoc est inferiores, & subditi in lege Superiorum suorum, nisi ubi eis hoc expresse permittitur, omni juri, omnique rationi contrarium esse indubitatum esse. In absolutionibus, autem reservatorum Casuum, quod juri communi, & Sacris Conciliis statim cupiant, hoc vult jus commune, hoc Sacra concilia, ut in casibus Apostolicae Sedis reservatis se intromittat nemo, nisi ejusdem Sedis auctoritate.

Ad XII. Articulum in primis satis responsum est. Quod tamen de triennali possessione beneficium in nullo casu molestando exigunt, videri Sua Sanctitati regulam Cancellariae supra hoc editam esse aequissimam, nec eum, qui evidenter, ac notorie, absque ullo canonico titulo in beneficium ecclesiasticum se intruserit, beneficium possessionis triennalis gaudere debere.

Ad XIII. Indulgentiarum abusos esse plerosque egerrime fert Sua Sanctitas; sed cum nil tam sit bonum, tam utile hominibus, quo non abutantur, plerique, ob quorundam abusum non putat esse proflus rejiciendas, cum certum sit Christi fidelibus esse utilissimas, tam ad excitandum devotionem multorum, quam ut miseris oneratis satisfactione peccatorum misericorditer succurratur. Itaque si exposcat Ecclesiae necessitas, non existimat Christi fideles per eas ad subventionem non esse invitandos.

Ad XIV. De Domibus Theutonicorum, Apuliae, Siciliae, & Venetiarum, qui responderi debeat haud satis informatum sum. Hic tamen vicissim ab illis peti sua Sanctitas, ut curent restitui in statum pristinum ordinem Dominorum Prutenicorum, quorum bona Casimirus Brandeburgensis illius Ordinis Magister sui voti obtutus accepta uxore in prophanos usus convertere conatus est, veluti hereditaria

sibi, suisque prolibus usurpare.

Ad XV. De exemptionibus nonnullorum Prelatorum a Jurisdictione ordinaria quos ob id vitam dissolutam illi agere causantur, dicit sua sanctitas, exemptiones hujusmodi a longo tempore introductas fuisse, propterea quod Ordinarii suum non facerent officium, quorum si vita ita esset reformata, ut sibi subiectis essent recte vivendi regula, percipere se illis morem gerere, sed cum contra existat potius queri eos merito non debere, si qui ab eorum Jurisdictione exempti sint, ut liberius Deo serviant. Quod vero queruntur nonnullis electis Administratoribus, Abbatibus, & Prelatis indulta concedi de se non consecrari faciendo, dolet talia pleraque multorum importunitate a se extorqueri, se vero ejusmodi indulta omnia libenter revocaturum, nec cuiquam similia concessurum amplius.

De eo vero quod conqueruntur, hic ordinari nonnullos super Ecclesiarum titulis ad quorum possessionem nunquam perventuri sunt; ut id sit necesse fieri, fecit Episcoporum Germania presertim vita plus quam secularis, qui dum sibi indignum putant, quae vere Episcopi munera & officia sunt, obire, necesse fuit, ut super titulis talium Ecclesiarum ordinarentur Suffraganei; sed cupit, & percipit sua sanctitas, ne eo opus sit amplius, sed ipsi per se ipsos exequantur Episcopalia officia.

Postremo, quod de promotis apud Sedem pauperibus plerisque, & indoctis, ipsi displicet, cum non minima pars reformationis Ecclesiae hinc pendeat, ut tantum digni, doctique ad sacerdotium promoveantur, cupit sua sanctitas circa ordinationes Sacerdotum strictissimam aliquam disciplinam constitui, & observari non solum apud hanc sedem, sed etiam ab Ordinariis omnibus, & circa hoc non solum rigorem canonum conservari diligenter, immo & illis, quae convenientia videbuntur, adjici, ut qui nunc in vigesimo quinto anno ordinari permittuntur, non nisi in vigesimo septimo, aut vigesimo octavo deinceps admittantur. Sed quo pacto huic rei convenientissime, efficacissimeque provideri possit, se cupere intelligere etiam doctorum Virorum per Universitates sententiam, ut collatis omnibus, quod Ecclesiae utilissimum videbitur, constituantur.

Quod vero memorant inter abusus cœlibatium, &c. Refellit eum errorem acerrime Pius, ut quia Ferdinandus Imperator proximo anno easdem preces repetivit, ut sacerdotibus conjuges permitterentur a Pontifice, ne in libidinum caeno volutarentur, propterea hanc partem in sequen-

tem annum rejecimus, in quo omnes avaritiae contrariae gravissimis responsis, atque auctoritatibus diluuntur, & confutantur.

Disceptatum vero acerrime in concilio Tridentino de cœlibatu Sacerdotum tradit Astulphus Servantius.

Feria V. die IV. Martii MDLXIII. habitata est Theologorum Congregatio, in qua Joannes Peltarius Clericus Secularis Galus ita peroravit.

Quoad primum Articulum tertiae classis de cœlibatu Sacerdotum, posuit tres conclusiones.

Prima, Sacerdotes Occidentales ex statuto Ecclesiae Romanae tenentur continentiam servare, non loquendo de Orientalibus, & Graecis, quibus magis permisum, quam concessum est Matrimonium. Nam Paulus ait: Diversa sunt dona Dei, ut aliis continentia, aliis Matrimonium concedatur, omnes tamen unum corpus sumus. Vir autem cogitat quomodo placeat uxori, Sacerdotes autem quomodo placeant Deo. Sacerdotum tres sunt actus principales, predicare, orare, administrare Sacramenta, quae omnia repugnant Matrimonio, nam propter orationem Paulus jubet conjugibus abstinere, multo magis Sacerdotes, qui semper orare debent, ut Hier. lib. 1. adv. Jovinian. declarat. Origenes hom. 25. in lib. Numer. & Epiph. lib. 2. contr. haereses her. 49. idem confirmat.

Præterea Sacerdotes Levitici generis, dum sua vice ministrabant in Templo, a conjugibus abstinere, multo magis Sacerdotes Christiani, qui perpetuo debent quotidie ministrare, vel baptizando, vel predicando, vel orando, vel Sacrificium offerendo. Et si filii Israel accepturi legem a conjugibus abstinere, multo magis Sacerdotes, qui legem docent. Et sicut etiam comesturi Panem Propositionis necesse erat, ut abstinuissent ab uxoribus, multo magis comesturi Corpus Christi, ut Hieronymus argumentatur. Licet tamen conjugii eo die, quo reddit debitum uxori, accipere Eucharistiam, non repugnat ergo sumptio Eucharistiae cum conjugio, nisi statutum ecclesiae obstaret, nam etiam tempore orationis vir tenetur reddere debitum uxori; solum enim peccatum excludit gratiam, & conjuges non peccant reddendo debitum, ergo non excluduntur a gratia. Et Zachariae praedicitur se habiturum filium, quod non fit absque debiti redditione, & tamen ipse processerat cum uxore in diebus suis, ergo redditi debiti non excludit gratiam; unde Augustinus dicit, conjuges peccare in usu venialiter [intellige si solius voluptatis

XLV.

Astulphus
Servantius
in Act.
Concil.
Trid. ms.
Franc.
Car. Bar.
fig. num.
1109.

Pag. 117.
per A-
stulph.
Servant.

De conju-
gio Sacer-
dotum
disputa-
tum Tri-
dentini.

Annal. 11.
16. Ann.
1351. n.
9.

gra-

gratia se conjunxerint.] nam a Clemente VI. est definitum, conjugalem actum, cum sit, ut fieri debet, actum esse meritorium vitae aeternae; non repugnant ergo Matrimonium, & Sacerdotium, sola igitur institutio Romanae Ecclesiae reddit Sacerdotes inhabiles ad Matrimonium, & sicut ecclesia illegitimavit consanguineos certis gradibus, ita & Sacerdotes, & majori etiam cum ratione, cum minor sit ratio inter consanguineos, quam Sacerdotes Occidentales, qui tenentur ex voto servare continentiam, & castitatem, nam Augustinus asserit parvulos teneri ad votum factum in baptismo, licet ipsi actu non noverint, sed in fide parentum, multo magis Sacerdotes, qui proveci sunt aetatis, & propria, & deliberata voluntate se obligarunt. Votum enim proprium servari debet 1. Corinth. 7. Qui statuit in corde suo, &c. Et si is, qui vovit servare virginitatem, tenetur ad votum, multo magis ipsimet virgines debent servare votum, ut Matth. 19. Aliqui castraverunt se propter Regnum Caelorum 1. Timoth. 5. & Luc. 2. Augustinus lib. 1. de Virginitate exponens verba illa, Quomodo fiet istud, quoniam Virum non cognosco? de voto intelligit, potest enim homo firmare eam promissionem voto, quam servare potest, sed firmitas voti est a rectitudine divina, non autem a nostra voluntate, & sic certitudo voti quoad nos est certa, & infallibilis. Ait enim Scriptura Vovete, & reddite Domino Deo vestro, votum igitur solemne dirimit Matrimonium, non autem votum simplex. Dispensatum est in Rege Aragonum, & Paulus III. & Julius III. dispensassent, si Lutherani Sacerdotes se converterissent ad Fidem Catholicam, re antea in concilio Bononiensi diligenter discussa.

Tertia Conclusio, Sacerdotes Occidentales ex voto tenentur ita servare continentiam, ut per Papam dispensari non possint. Castitas enim est adeo Monacho annexa, ut non possit ab homine separari, ita & multo magis castitas, quae annexa est Sacerdotio, ut Beatus Thomas declarat ex decretali Innocentii III. cui rationem ipse Divus Thomas addidit, quod enim semel dedicatum est Deo & consecratum, non potest ab aliquo immutari, ergo continentia semel Deo dicata non potest per Summum Pontificem tolli, nec super ea dispensari, licet contrarium dicat Cajetanus, quod ea sit opinio, non sententia D. Thomae, quod falsum est, nam D. Thomas in fine concludit, non posse per Ecclesiam dispensari. Est enim eadem ratio voti Monachi, & Sacerdotis. Ergo sicut super eo dispensari non potest, ita

& super hoc, quod per singula comprobavit ea similiter vota non differre. Castitas igitur ita est annexa Monacho, & Sacerdoti, ut super eam dispensari non possit, uterque enim mancipat corpus suum Deo, & hoc Ecclesia consentiente, ergo liberari non possunt. Et mox. Ergo sicut vinculum conjugum est indissolubile, ita, & conjugium cum Christo, & sicut matrimonium contractum per verba de presenti est indissolubile, ita & qui despondit se Deo, contrahit vinculum indissolubile adduxitque argumenta contrarium tenentium. Neque solemnitas ista ab Ecclesia removeri potest, ut relinquuntur Sacerdotes in eorum arbitrio, si nubere voluerint, cum ea devenit a Traditione Apostolica juxta ea quae dicit Urbanus in cap. Quidem 25. qu. 1. Considerandumque est, quod dicitur in can. 7. Apostolorum ab iis, qui id negant. Hier. ad Pammachium eandem continentiam sacerdotum comprobatur, & Matth. 19. Sunt eunuchi, qui se castraverunt propter Regnum Dei, ut Basil. & Hilar. confirmant. Et licet aliquando Pontifex dispensaverit cum Monacho, numquam tamen cum sacerdote, cum sacerdotium sit jure Divino non autem monachus, & Sacerdotium ad Hierarchiam Ecclesiasticam, non autem monachus pertinet. Et cum opponunt haeretici, Crescite, & multiplicamini; respondeo, praeceptum obligasse in veteri primitiva Ecclesia, non autem nunc & ut responderet Augustinus supra de Virginitate lib. 1. non omnes conjugari, uti & Sacerdotes, & e contra, ad Pauli verba. Unusquisque habeat uxorem propter fornicationem. Respondeo ex Hieron. loqui de jam conjugatis, quare dixit uxorem habeat, non ducat, id est debitum reddat, & cum dicitur, Qui non potest continere, nubat, intelligit de iis, qui non voverunt.

Alii insuper Theologi multis in medium allatis argumentis super hoc Articulo disceptaverunt, quae per ordinem disposita hujusmodi erant.

De cœlibatu Clericorum.
Videndum est primo, utrum laici conjugati possint promoveri ad Sacros Ordines, & deservire altaris ministerio, simulque uti matrimonio jam contracto.

Utrum Clerici in Sacris Ordinibus constituti possint contrahere matrimonium.

Circa primum non videtur dubium, quod alias conjugati promoveri poterant ad Ordines Sacros, & uti matrimonio contracto, ut habetur in Concil. Gangr. 28. dist. cap. Si quis discernit, & in can. Apostol. c. Si quis docuerit dist. 28. & in 6. Synodo 31. dist. cap. Quoniam, & cap. Aliter. & de jure civili in l. Eum qui Cod. de ep. & cl. & in const. de Sanc. ep. l. 5. §. Clericos Auth. collat. 9. Post-

XLVI.

Proposita
Theologis
exami-
nanda.

Postea de anno 325. in Concilio Nicæno tractatum fuit, ut Sacerdotes continerent ab uxoribus, sed contradicente Paphnutio relictum est in libera voluntate cuiusque cap. Nicæna 31. dist.

Demum Syricius de anno 381. statuit, ne Sacerdotes, Diaconi, & Subdiaconi ad haberent uxores 82. dist. cap. Proposuit cap. Plurimos. cap. Quia.

Item Pelagius II. de anno 579. constituit generaliter, ut Sacerdotes, Diaconi, & Subdiaconi abstinerent a matrimonio contracto, ut habetur in cap. Ante triennium 31. dist. cap. Multorum 32. dist.

Id quoque statuit Greg. I. de anno 590. ut haberetur in cap. Nullum 28. dist. d. cap. Ante triennium 31. dist. cap. Multorum 32. dist. 27. q. 2. c. Multorum.

Idem & alii Pontifices statuerunt, ut Innoc. I. 31. dist. cap. Tenere: & 82. dist. cap. Proposuit.

Leo IX. in cap. Lex continentie 31. dist. & in cap. Omnino; in quibus locis dicitur, quod possunt quidem retinere uxores, sed non uti eis ad officium carnis.

Hodie autem secundum canones conjugati non possunt promoveri ad Sacros ordines, nisi uxores eorum voveant pariter continentiam, ut patet in tit. de convers. conjug. & in titulo Qui cl. vel voven.

Circa secundum; licet continentia Clericorum non sit de substantia ordinis, neque de jure Divino, tamen nunquam reperitur, quod a tempore Apostolorum hactenus licuerit constitutis in sacris ordinibus contrahere matrimonium, & uti simul Sacerdotio, & matrimonio, ut dicit Joannes de Turrecrem. in d. cap. Nicæna, & in cap. Aliter 31. di. gl. in cap. Si quis eorum 32. dist. cap. Cum in præterito 84. dist. & habetur in canone Ap. 25. Immo contrahentes olim privabantur Sacerdotio, ut habetur in cap. Cum de quorundam 85. dist. cap. Diaconi 28. dist. cap. Presbiter ead.

Sed hodie secundum canones non tenet matrimonium, ut dicitur in cap. Erubescant 32. dist. & cap. Si quis eorum & cap. eos qui ead. cap. 1. de cleric. conjug.

Utrum autem Pontifex Romanus possit permittere, ut etiam constituti in sacris ordinibus contrahant nuptias, & fungantur Sacerdotio, doctores videntur inclinare, ut possit, & in primis gl. in cap. Quæ ad perper. 25. quæst. 1. & gl. in cap. de illo 32. dist. Innoc. in cap. Placet de convers. conjug. ubi dicit, quod istud prohibetur ex sola constitutione Ecclesie, contra quam Papa potest dispensare, & ea sublata possent utique contrahere, & ita tenet Jo. And. ibi: pro hoc facit glo. in

d. c. Aliter 31. dist. quæ dicit aliquos tenere, quod ita sit servatum in Ecclesia Orientali, & videtur etiam sentire Azo in Sum. Cod. de ep. & cl. n. 31. Alex. in const. 2. n. 8. in primo vol.

Utrum autem expediens sit permittere conjugia clericis, Abb. videtur indistincte, & generaliter fateri, quod sic, in cap. Cum olim de Cler. conjug. ubi dicit, quod Ecclesia non solum potest permittere conjugia clericis, sed etiam deberet, attempo quod ex lege continentie contrarius sequitur effectus, & loquitur etiam de promotis, qui non voverunt continentiam. Et Spec. in tract. de mod. gen. conc. in 2. part. tit. 46. Præpos. in rubr. Qui cl. vel vov. quæ tamen sententia tutius procedit in matrimonio ante ordines susceptos.

Item quando dispensatio fieret ex magna aliqua causa, puta pro reductione unius Regni, ut dicit Joann. de Turrecrem. in d. cap. De illo num. 3. Innoc. in cap. Cum ad monasterium de stat. regul. n. 4.

Ruebat hoc tempore magna Sacerdotum multitudo in præcipitia hæreseos cupiditatum lenociniis illecta, conjugiique nomine incestas scortationes obvelabat, quo flagitio etiam devinxere se nonnulli præfules, qui præluere exemplo sanctimonie aliis debuerant, vel Hæreticorum partibus se adunxere; cumque judiciaria severitas dirringi non posset in eorum Provinciis, sanxit Pontifex, ut fidei censores, qui Romæ erant, eos vocarent in jus, ac judiciaria in eos acta conficerent, reservata Pontifici decretoria sententia.

Ad perpetuam rei memoriam, &c.

Sicut nuper non sine gravi cordis dolore, & animi amaritudine accepimus, nonnulli Prælati, & dignitate Ecclesiastica, ac Episcopali ordine constituti, ad quos veluti in partem sollicitudinis nostræ vocatos magis spectaret ceteros, præsertim eorum curæ creditos, ab erroribus revocare, & in eisdem erroribus pertinaciter insistentes insequi, nedum in similes errores Hæreticos graviter prolapsi fuere, sed etiam ceterorum Hæreticorum fautores, & auxiliares existunt, & eandem fidem Catholicam, cuius defensores esse deberent in dies oppugnare non verentur.

Volentes igitur huic tam pernicioso morbo, prout nostro incumbit officio, occurrere, ac ne ulterius progrediatur, quantum in nobis est, providere, motu proprio per Apostolica scripta Venerabilibus Fratribus nostris, & dilectis filiis nostris Inquisitoribus contra hæreticam pravitatem generalibus in Alma Urbe nostra pro tempore residentibus, quibus ut contra quoscumque etiam

* jam

XLVII.

Reg. Pii IV. fo. n. 197. ep. 220.

Bull. in Pio IV. constituit. 97.

etiam Cardinalatus præditos dignitate procedere possint per alias nostras indulgimus, tenore præsentium committimus, & mandamus, ut omnes, & singulos hæreticos, & hæreticorum fautores, receptatores, & auxiliatores prædictos de hujusmodi criminibus diffamatos, in provinciis & locis, in quibus Lutherana secta invaluit, commorantes, ad quos ob ipsorum hæreticorum frequentiam notorium est rurtum, seu saltem liberum non patere accessum etiam si Episcopali, Archiepiscopali, Patriarchali, & alia quæcumque etiam Cardinalatus dignitate præfulgeant, nullis aliis desuper habitis super non tuto, vel non libero accessu hujusmodi informationibus [receptis tamen summarie, & extrajudicialiter, quantum ipsis Inquisitoribus sufficere videbitur prius iudiciis] etiam per edictum in valvis Palatii officii sanctæ inquisitionis, & Basilicæ Principis Apostolorum de Urbe, ac in Conciliaria nostra Apostolica, & in acie Campi Floræ tantum per unum ex nostris Curatoribus, vel etiam in locis finitimis terrarum in Italia consistentium, nobis, & eidem Sanctæ Romanæ Ecclesie immediate subiectis prout ipsis Inquisitoribus visum fuerit, assignandum, & publicandum, citent, monent, & requirant, & intra certum & competentem terminum eis ipsorum Inquisitorum arbitrio præfigendum, sub excommunicationis lætæ sententiæ, suspensionis a Divinis, & privationis etiam a Cathedralibus Ecclesiis, quibuscumque dignitatibus, & beneficiis Ecclesiasticis (Et paulo post) necnon confessionis criminum hæresis eis obiectorum (Et mox) coram ipsis personaliter, & non per Procuratorem, Defensorem, vel excusatorem aliquem compareant, & se a criminibus prædictis expurgent (Et post nonnulla) ac demum processum omnem nobis, ut ad sententiæ, quæ iusta visa fuerit, prolationem devenire possimus in Consistorio nostro secreto referant, &c. Datum Romæ apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Domini MDLXIII. VII. Idus Aprilis Pontificatus nostri anno IV.

XLVIII. Damnatos ex his nonnullos Gallie Episcopos Huguenottismo contaminatos dicitur inferius, ac etiam ex ipso Cardinalium cœtu traxit ad se Sathanas Odettum Castillonem Diaconum Cardinalem, ac instar alterius Judæ impiorum Huguenottorum Ducem ad evertendam Religionem Catholicam constituit, de quo ineunte anno apud Cardinalem Armeniacum Pontifex questus est his literis.

Dilecto filio Georgio rit. S. Nicolai in carcere Presbytero Cardinali de Armeniaco vocato.

Cum Odettus Cardinalis de Castillon vocatus hæreticæ pravitatis infamia jamdiu laborans adeo respicere neglexerit, ut abjecto Dei timore, generis, ordinis, dignitatis, & salutis immemor, ad hæreticos, suadente Diabolo, sese contulisset dicatur, eius causam cognoscendam nos mandasse scias Venerabilibus Fratribus nostris Sanctæ Romanæ Ecclesie Cardinalibus sanctæ Inquisitionis officio prepositis, reservata nobis sententia, quam Deo auctore feremus, prout Sacrorum Canonum sententia postulabit, &c. ob tantum porro flagitium Sacerdotiorum omnium vœgalibus multatus pronuntiatur. XIII. Januarii MDLXIII. Pontificatus anno IV.

Pseudo-Cardinalis Castillonæ impietas imperita, & impia imperitia eo prorupit, ut hactenus errasse Romanam Ecclesiam effutiret, quem Pontifex, qui jamdiu ejus flagitia respicientiæ spe tolerarat, perculit anathemate, omnique munere Ecclesiastico submovit.

Ad perpetuam rei memoriam, &c.

Cum nuper magno cum animi nostro dolore plurimorum fide dignorum relatione, & fama publica, non quidem a malevolis, & suspectis, sed gravibus, & honestis, ac veridicis personis exorta, etiam per modum notorii facti permanentis ad aures nostras pervenit, iniquitatis filium Odettum e Castillione Sanctæ Romanæ Ecclesie Diaconum Cardinalem, & Ecclesie Belvacensis perpetuum administratorem alias per Sedem Apostolicam deputatum, ad quem velut ipsius universalis, & Romanæ Ecclesie Cardinalem, & honorabile membrum pertinebat pro fidei Catholice defensione, Apostolicæque Sedis conservatione proprium sanguinem, ubi opus fuisset, effundere, vitamque exponere, ac Hæreticos undique, & præcipue ab ecclesia Belvacensi prædicta, illiusque Civitate, & Diocesi, quarum curam gerebat, potissimum expellere, illosque totis viribus, ac omni conatu persequi, suorum muneris, status, decoris, honoris, ac propriæ salutis, necnon beneficiorum, quibus illum Sedes Apostolica tot tantisque dignitatibus decoraverat, receptorum, & fidelitatis iuramenti eidem Sedi per eum præstiti, nobilitatisque sue originis prorsus immemorem, Deique timore postposito contra Sedem eandem se temere erigentem adeo in profundum malorum prolapsus fuisse, ut in pessimam illam, quæ his calamitosis, & deplorandis temporibus, in inelucto Regno Franciæ, prob dolor! maxime invaluit, Huguenottorum num-

Pius IV. tom. 2. brev. sig. 2897. ep. 318.

XLIX.

Bull. in Pio IV. constituit. 66.

Odettus Cardinalis Castillonus in hæresim Calvinistam incidit, & condemnatur.

cupatam heresim manifestam nedum incidit, sed ipsos Hugonotos Hæreticos, quos præsertim in Civitate, & Diocesi prædictis corrigere, & punire, vel saltem ab eis profligare debebat, defendere, fovere, protegere, aut rueri curaverit, & quamplures huiusmodi pestifera sectæ viros pseudortheologos in rectores, & concionatores, quibus alios seducere, ac inficere posset, familiariter retinuerit, arma sumpsit, ac alia gravissima heresim manifestam denotantia pertinaciter contra fidem Catholicam, sanctamque Romanam Ecclesiam commiserit, & perpetraverit in gravem Divinæ Majestatis offensam, ac omnium Christi fidelium scandalum.

Nos igitur, quorum est pro nostro pastoralis officii ministerio præmissis debito providere, non valentes citra immensæ illius Divinæ Majestatis offensam, necnon Christianidelium scandalum modo aliquo præmissa, utpote tam impia, & enormia; conveniens oculis pertransire, ut tamen videremus clamorem, qui ad nos pervenerat, idem Odettum opere complevisset, Venerabilibus Fratribus nostris Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus hereticæ pravitatis Inquisitoribus generalibus in Romana Curia deputatis, ut de præmissis omnibus, & singulis se diligenter informarent, veritatemque desuper inquirent, ac deinde nobis in Consistorio nostro secreto referrent, commissimus, & mandavimus. Cumque Cardinales Inquisitores præfati mandatis nostris huiusmodi parentes, super his diligenter inquisivissent, ac dictum Odettum nedum superius expressa, sed etiam longe deteriora commisisse, & perpetrasse, nempe inter alia dixisse, & pertinaciter tenuisse, Ecclesiam usque ad ista tempora Hæreticorum Hugonotorum errasse, nec non palam, & publice partes dictorum Hugonotorum Hæreticorum, & sectas fuisse sequutum, ac tutatum fuisse, & laudasse, abiectione Cardinalatus habitu, & insigniis, quibus se indignum reddiderat, ad Hugonotos Hæreticos ipsos declinasse, eorumque sectam expresse profectum fuisse, seque illorum exercitus ductorem fecisse, & existere, aliæque in sanctam fidem, & Catholicam Religionem commisisse comperiissent, & nobis in Consistorio prædicto retulissent (nonnullisque interjectis de servato in ea causa ordine judiciario) ipsum Odettum Hæreticum, Excommunicatum, Hugonotum, Schismaticum & Blasphemum, ac a fide Catholica, & Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Apostatam, & transfugam, fidei fractorem, & perjurium pronuntiamus, & judicamus, ac declaramus, & propterea eum ab omni Cardinalatus commodo, & honore, ac pri-

vilegio etiam clericali a die commissorum criminum huiusmodi ipso jure depositum, dictaque Ecclesiæ Belvacensis administratione, ac omnibus beneficiis, & officiis, honoribus, dignitatibus, ac Prælaturis privatum. Et infra. Ac velut talem Hæreticum, schismaticum, & blasphemum, & instructuosum palmitem ab Ecclesiâ præcisum ulterius legitime puniendum fore decernimus, ejusque personam a Christianidelibus capiendam, & detinendam, & ad justitiæ, & ministrorum manus, ut penis debitis affici possit, tradendam, omni meliori modo, & forma, quibus possumus, & debemus, exponimus, &c. Dar. Romæ apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicæ MDLXIII. pridie Kal. Aprilis Pontificatus nostri anno III. *

Obduruit magis in perfidia Odettus, utque Præfules ad Ecclesiasticas dignitates convertendas in prophanas suo exemplo pelliceret, se Comitum Belvacensem dicit, cum Belvacensis Ecclesiæ administratione multatus esset; utque magis amentiam suam proderet, qui errasse hæcenus Romanam Ecclesiam asserbat, ac jam una cum Huguenotismo sapientiam se induisse ganniebat, Cardinalitio cultu, quem abjecerat, resumendo Isabellam Altavillam Dominam de Lore concubinam duxit, ut Huguenotæ perfectionis culmen attingere demonstraret. Cum vero sibi male metueret, ne justo tandem supplicio conficeretur, quinto post anno cum sua pellice in Angliam fugit. Increbuisse Tridenti famam, fuisse illum autorem ac suavorem procuratæ cædis Francisci Ducis, qui flagrantissimo pietatis ardore Huguenotam perfidiam debellabat, refert Astulphus Servantius, at Joannes Poltrorius flagitii reus non illum, sed ejus fratrem Gasparem Colinium Castilionem, ac Bezam suscipiendi facinoris consultores accusavit; fuerat vero a Castilione instructus auro, ut pernicem equum sibi compararet, sicque susceptæ hæreseos respicientia in familiaritatem Guisli Ducis se insinueret, ut proditione eum trucidaret, non enim stare posse Huguenotam impietatem vivo, ac spirante, Francisco Guisio Duce Religionis Catholicæ acerrimo vindice, ac fidissimo Regis administro, Amiralio, ac Beza sentiebant, maxime, cum capto Condæo, Aureliam, quam Andelotus Castilio ægre propugnabat, obsidione premeret, atque hostilibus impressionibus Andelotum jam in discrimen adduxisset, ut Huguenotorum oculis, ac menti extremus exitii terror a Francisco Guisio offunderetur; impius itaque proditor ab Hugue-

Legg. IV. L.

Astulph. Servantius in Astil. Concil. Trid. ad 10. Mar. MS. Fr. Car. Bar. fig. 1109. & alia ms. Car. Pii. Franc. Belvacens. l. 30. n. 14. & 15.

Dux Ghisius proditorie ab Hæreticis occiditur.

Joan. Fr. ms. Arch. Vat. Diar. num. 111.

LI. Ast. Conc. Trid. per Gabr. Paleot. ms. Car. Bar. fig. 24. p. 307.

nottissimi signiferis, ac Principibus subornatus redeuntem e castris Guisium a tergo, tribus glandibus e manuario tormento breviori emissis, fauciat sub noctem XII. Kal. Martii, ex quo vulnere sexto post die Sacramentis rite procuratis a Lancellotto Carlesio Episcopo Regensi, multis Christianæ pietatis flagrantissimæ signis, & cum magna caelestis immortalitatis spe animam Deo reddidit, quod ex publica fama in Romana Curia tunc XII. Martii sparsa testatur Joannes Firmianus his verbis. Obiit prout semper vixerat Christianissime sumptis maxima cum devotione omnibus sanctissimis Sacramentis.

IX. Martii certior nuntius allatus est de obitu Ducis Ghisani fratris Cardinalis Lotharingi, nam cum sparsus hic rumor falsus crederetur, nunc veris nuntiis fuit confirmatus, dicebaturque is a privato milite ex viginti septem conjuratis in gratiam Amiralii aëno sclopi globulo fuisse introrempum, suadente id præcipue Theodoro Beza hæresiarcha, qui complices hac ratione caelestem gloriam consecuturos prædicabat. Observatum fuit in Lotharingio invidium animi robur, magnaque in adversis rebus fortitudo, ac prudentia, nam sublato Duce præstantissimo, quo Gallie præsidium adversus Hæreticos maxime nitebatur, cum ipse, qui & frater erat, & in quo magna spes privatarum rerum suarum sita erat, & hoc vulnere graviter percussus existimaretur, ipse tamen adeo patienter, moderateque hunc casum tulit, ut post unum, & alterum diem vix quodquam mororis in eo vestigium dignosceretur, imo riduo post Missam in Templo S. Bernardini, ut videbatur, odio atque animi acerbitate deposita, celebravit.

Præclarissimo Religionis Catholicæ vindici solemnium pompa Trident. Patres justa perolvere, quare die Lunæ X. Mensis Martii, ut habet Massarellus: Celebrata est in Ecclesia Cathedrali Missa pro ejus anima; peregitque Sacra R. D. Archiepiscopus Ebedunensis, quibus interfuerunt Illustrissimi DD. Legati, ceterique conciliares omnes.

Nec Ghisium dumtaxat ab Huguenotis perduellibus perquisitum ad mortem, sed alios etiam præstantes Catholicæ Religionis defensores, ut proditione mactarentur, destinatos fuisse, aperuit parricida ille Joannes Poltrorius, cum extremo supplicio immanissimo excarnificandus esset, in cuius supplicii acerbitate, execrari Amiralium, & Bezam flagitii consultores auditus est.

LII. Hic lubet addere, quæ de immanissimâ Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

ma Calvinistarum perfidia Guillelmus Guil. Ros. Rolfeus scripsit. Calvinistæ modo Principes, & Nobiles Viros occidere possint, de jure, vel injuria, utrum cum fraude, & perjuriis, aut quovis atrocissimo scelere ea cædes fuisset copulata, omnem curam, & cogitationem projecerunt. Quis fuit aliquando Princeps, defensa contra Imperatorem Carolum Meti, expulso ad Rentiū eodem Imperatore, & recuperato ab Anglis Calero, toraque illa hora maritima Republica Gallicana Francisco Duce Guisio utilior, aut ob Gallici nominis splendorem apud exterarum Nationes diffusum, illustrior? Aut quis fuit propter singulares virtutes, non solum veris Gallis, sed etiam inferis hostibus Hispanis, Germanis, atque Italis eodem Principe amabilior? Id quod funeris ejus mærore indicatum est. Et tamen quis ignorat quemadmodum ille humanissimus Princeps, ab homine Calvinista, cui tamen antea, & eo fere ipso momento temporis maxime fuit beneficus, sceleratissime, & perfidiosissime occisus est, persuasione Gasparis Coligni, & Theodori Beza, etiam rum, cum de pace tolerabili Hæreticis concedenda operam suam quam maxime impendebat. Actum erat de Calvinismo; reliquias enim belli persequutus, capita infidelitatis Huguenoticæ Aureliis obsederat, atque ita in arctum eorum coegerat copias, ut nisi aliqua ratione per fas, aut nefas Dux Guisius e medio tolleretur, Calvinistæ putarint, non tam de paucis rebellibus, & Ducibus Calvinianis, quam de ipso Calvinismo in Gallia conclamatum esse.

Audita clarissimi Religionis Catholicæ defensoris cæde Pontifex maximum dolorem traxit, ejus tamen fratrem Carolum Cardinalem piis hæc literis solatus est.

Dilecto Filio nostro Carolo Tit. S. Apollinaris Presbytero Cardinali a Lotharingia.

Quanto nos dolore percussit, & quanto pere animam nostram concussit, ac turbaverit obitus bonæ memoriæ Ducis Guisii fratris tui, non facile verbis assequi possumus, sed mærorem nostrum ex iactura, & damni magnitudine, quod Regnum Gallie, & Religio Catholica fecit; facilius est cuius metiri. Is quidem obiit, dum Dei Omnipotentis honorem, dum Catholicam fidem, ac Religionem fortissimus Christi & Ecclesiæ pugil defenderet, & Christianissimo Regi operam cum summa fide, ac pietate navaret, cui parta insigni divinitus paulo ante victoria Regnum conservaret. Nos autem, & pios, & Catholicos omnes deplorare oportet talis viri mortem, tam turbulento Regni illius.

Pius IV. to. 2. brev. fig. 2897. ep. 348.

Solatur Pius IV. Cardinalis Lotharingum ob necem fratris.

Bbb lius,

lius, & Christianæ Reipublicæ tempore : augetur etiam non parum mæror noster ex mæroris tuo, & tuorum pro paternâ nostra erga domum vestram benevolentia. Sed quæ nos consolandi tui causa proponere possumus, ea idcirco commemorare omitterimus, quod scimus te, ut prudentia tua & constantia dignum est, hoc incommodum foris animo laturum, & illa in primis consolatione esse usurum, qua nulla major & gravior adhiberi potest, quod frater ipse tuus, ut omitteremus gloriam, quam sibi apud homines rerum suarum gestarum magnitudine pepererat, pro suis in Catholicam fidem, ac Religionem meritis ad veriorem vitam, & solidiorem gloriam fruendam a Christo ipso, in cuius causa sanguinem suum tam pie profudit, assumptus est, sicut de Divina bonitate confidere debemus, &c. XVIII. Martii MDLXIII. Pontificat. anno IV.

LIII.

Hunc quoque Cardinalem Religionis causam flagrantissimo studio defendisse alibi pluribus in locis videbimus. Ita ut in maxima multorum Principum a Catholica Religione defectione Guisæ familiæ singulare decus extiterit Catholica Religionis ad extremam sanguinis effusionem defensio, ut refert memoratus Guillelmus Rosæus.

Guill. Ross. p. 758.

Bellefor. l. 6. c. 37.

Ad Guisiorum memoriam magnificum est, quod nostra memoria de eorum Avo Claudio videlicet historici non minus fideliter commemorant. Cum iste Evangelismus iam in herba esset, contractoque Hæreticorum vasto exercitu e Germania in Galliam irrumperere niteretur, & in Regni finibus ab usitatis sacrilegiis confringendi Imagines, demolendi Altaria, evertendi Ecclesias, occidendi presbyteros inciperet, tum Ducem Guisium Campaniæ, & Burgundiæ Gubernatorem conjunctis Provinciarum illarum presidiiis cum fratre Antonio Duce Lotharingiæ Hæreticos illos, quamquam Catholicis septuplo plures, viriliter invasisse, & eorum plusquam decem millia trucidasse paucissimis e Catholicorum militum numero desideratis, atque ita in eo primo tempore hæresim a Gallia ingredienda repulisse, eamque ita stirpibus excidisse, ut nec in consiniis radices agere permitteret : quo facto inquitur historici domus Guisæ videretur jecisse fundamenta defendendi Ecclesiam Catholicam contra furorem Hæreticorum, in quo constanter ad hunc usque diem perseveravit.

LIV. Belcarius l. 30. n. 17.

Prostrato Francisco Ghisio Duce prostrata visa est Catholica Religionis causa. Aureliæ enim oppugnatio refrigescere militari ardore remissa est, hostes vero auctiores animis, atque ad hæresim

proferendam obfirmatioribus triumpharunt, potitque in Normannia ex dedicationis legibus Bajocensi Urbe, eam. Statim (inquit Belcarius) ingressi expilarunt, sacros Romane Ecclesie ministros suorum more, sed & multos ex Civibus trucidarunt, nec mitiores in suos quam Turcæ, aut barbatae nationes fuerunt : ea est Calviniana ad Evangelicæ puritatis formam redacta Religio, qua se reformatos, hoc est, ut illi interpretantur, in meliorem vitæ formam transmutatos, aut potius, ut pii omnes interpretari debent, omni scelerum colluvie deformatos gloriantur. Nam in omnibus fere urbibus, quas ceperunt, non minus crudeliter se gesserunt. Ita cum Mongomerius IV. idus Martii in Fanum Loii, admotis scalis, noctu insiliisset, oppido potius, omni immanitatis genere in sacerdotibus, monachos, ac cæteros ministros sacros Ecclesie favit, pariterque in Cives, matronas, puellas, tenebris licentiam militarem provocantibus, crudeliter, ac impudice grassatus est : atque his flagitiis reformata a Sathana religio constituebatur, nam Beza de cruentissimo Drocensi prælio scribens ad Elisabetham Angliæ Reginam stulte & impie gloriatus est, eo prælio novi Evangelii fundamenta in Gallia jacta fuisse. Porro Gaspar Colinius Castillio dictus Amiralus Cadomæ pridie idus Martii discedens Aureliam cum exercitu rediturus, XV. kal. April. cum Bernajum appulisset, omnes Catholice Religionis Sacerdotes, ac bonorum Civium partem contrucidavit, Christi & Deiparæ Simulachra, ac Sanctorum Imagines diffregit, & Sacras Aras evertit, eademque scelera eadem die Druidensis Comes Aquilæ in Normanniæ finibus patravit, nec non Argentanum, & Mortagnum ab aliis Huguenottis Ducibus Sacrorum Ministrorum, & Civium Catholicorum cædibus funestata fuere, cum tamen jam tum recentissime pax, cum Hugonottis maximo Religionis Catholicæ damno confecta fuisset, ut exclamet Franciscus Belcarius. Vide, quam sancte pacem jam factam Calviniani colant, & qua immanitate in Populum innocentem sevant.